
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

PORTARIA Nº 283/2024      De 07 de outubro de 2024. 

 

Nomeia Conselheiros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, para 
mandato de 02(dois) anos e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DE BREJO SANTO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 851/2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -   NOMEAR as pessoas abaixo indicadas para compor o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Brejo Santo, para exercerem um mandato 
de 02(dois) anos: 

 
ORGÃOS OU ENTIDADES GOVERNAMENTAIS: 
 

9. SECRETARIA MUNICIPAL DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, 
MULHERES E DIREITOS HUMANOS 

Titular: Cícera Wlânia Araújo de Barros 
Suplente: Isabel Isídio de Oliveira 
 

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Priscila Aguiar Ferreira Lucena 
Suplente: Luanna Inácio Freires 
 

11. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
Titular: Maria Cristiane Martins de Medeiros 
Suplente: Deivisson Martins de Medeiros 
 

12. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Titular: Jhoão Marcelo Alves dos Santos 
Suplente: Israel Pedro Santana 

 
SOCIEDADE CIVIL: 
 

5. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BREJO SANTO-CEARÁ (APAE) 
Titular: Ana Silvia Reinaldo 
Suplente: Silvana Araújo Barbosa 

 
11. ASSOCIAÇÃO BREJOSANTENSE DE APOIO A FAMILIA (ABAF) 

Titular: Maria Monalisa Leite 
Suplente: Atanailda Pereira Cavalcante 

 
12. INSTITUTO ELE VIVE 

Titular: Thiago Ferreira da Silva Ribeiro 
Suplente: Mara Luiza Pereira Ribeiro Ferreira 

 



             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

13. INSTITUTO WELINGTON LANDIM 
Titular: Ana Paula de Jesus 
Suplente: Maria Clara Alves de Jesus 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário. 

 
PAÇO DA PREEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO(CE), Em 07 de outubro de 2024. 
 

 

  
 
 


